
 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

 

 
  

REGISTRO  GENERALE Nr. 154 del 11-02-2024                                                            COPIA 
 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 
 

Nr. 43 DEL 11-02-2024 
 

Ripartizione fondi regionali destinati ai servizi sociali assistenziali in forma singola. 
Liquidazione  A.R.C.I per  Banco Alimentare 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo 
……………………………..……….. del  P.E.G. –  
 
codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro. 
 
Sant’Arcangelo _____/_____/_________ 
              Ufficio Ragioneria 
             L’impiegato addetto 
 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 
 

 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area   

 
 

Parere di regolarità contabile 

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                        F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche. 
 
Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____ 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                         F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO) 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  Dr.ssa Annalisa LAURITA 

 
 
Dato atto che con Decreto Sindacale n. 20 prot. n. 14111 del 31.12.2021, alla dott.sa Annalisa Laurita 
sono state attribuite le funzioni di responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Premesso che la Regione Basilicata trasferisce annualmente ai comuni risorse finanziarie di natura 
contributiva finalizzate alla gestione in “forma singola” per l'espletamento dei servizi socio – 
assistenziali che non rientrino tra quelli già previsti dalla gestione associata nell’ambito territoriale n° 4 
Val d’Agri;  
 
Preso atto che la Regione Basilicata ha assegnato, a questo Comune, risorse finanziarie  pari a € 
9.721,65  per le politiche sociali annualità  2020 – 1° acconto pari al 60%; 
 
Dato atto che, pertanto, il contributo regionale, sopra indicato, è stato ripartito come si riporta: 
 

1. €  3.000,00 per compartecipazione ad associazioni no profit per banco alimentare; 
2. € 6.721,65 per erogazione di contributi economici nei confronti di nuclei familiari in 

condizioni di indigenza e conclamato disagio economico; 
 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 15.11.2022, con la quale veniva, 
tra l’altro, disposto: 

- di approvare il riparto sopra indicato, per interventi di assistenza diretta ed indiretta 
(compartecipazione ad associazione per banco alimentare) ai potenziali beneficiari che si trovino 
in stato di conclamato disagio economico;  

 
Vista  e richiamata la propria determinazione di impegno n. 250/1075 del 30.12.2023; 
 
Vista la richiesta del Circolo A.R.C.I - C.S.P. – Pasquale Critone, C.F.:91017170761, a firma del 
Legale rappresentante Ottorino Arbia ed acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 15978 del 07.12.2023; 
 
Considerato che l’elenco dei beneficiari sostenuti dal circolo Circolo A.R.C.I  -  C.S.P.  – Pasquale 
Critone C.F.:91017170761,  consta di n. 100 persone, in difficoltà economica e che il Circolo incontra 
non pochi disagi per il reperimento degli alimenti da distribuire ai beneficiari, di cui sopra; 

 
Ritenuto, quindi, procedere con la liquidazione della somma di € 3.000,00 per compartecipazione a 
favore del Circolo sopra menzionato poiché, appunto, finalizzato a sostenere nuclei familiari in 
condizione di disagio economico; 
 
Dato atto che la somma di € 3.000,00 è imputata, come da propria determinazione n. 250/1075 del 
30.12.2023, sul codice di bilancio 12.05-1.04.02.05.999 cap. 11045/2 gestione competenza del 
bilancio 2023; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione è stato apposto, ai sensi degli art. 151, e 147 bis, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
In forza del vigente regolamento di contabilità; 
 



DETERMINA 
 
1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di liquidare la somma pari a € 3.000,00, per compartecipazione a favore del Circolo A.R.C.I  -  

C.S.P.  – Pasquale Critone C.F.: 91017170761, al fine di consentirgli di continuare a sostenere i 
beneficiari in argomento; 
 

3. di far gravare l'onere della spesa, pari a complessivi €. 3.000,00 sul codice di bilancio 
1.04.02.05.999 cap. 11045/02 - gestione residui bilancio 2023; 

 
4. di dare atto, ulteriormente, che: 

 la spesa impegnata è esigibile, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, entro il 
31.12.2024; 

 Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del citato D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del rispettivo bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”; 

 la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’albo pretorio 
ai fini della generale conoscenza; 

 
5. di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l’esecuzione e 

registrazione di propria competenza. 
 
                                                                             Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                      Dr.ssa Annalisa Laurita 
 
 
 
 
  



 
COMUNE DI SANT’ARCANGELO 

(Prov. di POTENZA) 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, SU ANALOGA ATTESTAZIONE DEL MESSO 
COMUNALE, ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL           .E VI RIMARRA’ ESPOSTA PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI. 
 
Sant’Arcangelo,            
 

                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                       F.to  Dott.ssa Annalisa Laurita 

 
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Sant’Arcangelo,  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


